[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 096/2022
Altera a Lei Municipal nº 5.409, de 28 de julho de 2020 que dispõe sobre a autorização de medidas excepcionais no âmbito dos contratos administrativos de prestação de serviço de transporte escolar.
Art. 1º. Ficam inseridos o parágrafo único no art. 5º e o parágrafo único no art. 7º da Lei Municipal nº 5.409/20, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º..............................................................................................................

Parágrafo único. Excepcionalmente, o prazo para o Poder Executivo Municipal realizar o desconto dos valores adiantados no pagamento aos fornecedores beneficiados pelos termos desta Lei, fica prorrogado em até 24 (vinte e quatro) meses, a contar do primeiro abatimento em seus respectivos contratos celebrados à luz do Pregão Eletrônico nº 03/2022.
Art. 7º................................................................................................................

Parágrafo Único. Para fins de cumprimento do disposto no art. 5º, parágrafo único, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar os respectivos aditamentos contratuais, em caráter de excepcionalidade.”

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 26 de maio de 2022.

Celso Aloísio Forneck

 Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI N.º 096/2022

MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para o Poder Executivo Municipal realizar a prorrogação dos valores a serem descontados dos fornecedores do transporte escolar, devido à antecipação de pagamentos realizada durante o período de suspensão das aulas, em decorrência da pandemia do novo coronavírus (COVID-19).
Conforme dispõe a Lei Municipal nº 5.409/2020, o Município repassou à época, a título de adiantamento, 50% dos valores referente aos pagamentos do transporte escolar durante o período de suspensão das aulas presenciais na Rede de Ensino. Os contratos celebrados à luz do Pregão Eletrônico nº 002/2017 foram rescindidos ao final de 2021 pelo decurso do prazo de 60 (sessenta) meses previsto na Lei de Licitações.

Do novo processo licitatório realizado (Pregão Eletrônico nº 03/2022), quatro empresas com valores a devolver celebraram contratos administrativos com o Município e três das empresas beneficiárias não participaram do processo. As três empresas beneficiadas que não possuem mais contrato com o Município terão os valores devidos lançados em dívida ativa, e as quatro empresas que possuem contrato vigente terão os valores devidos descontados ao longo da execução contratual.
Dessa forma, a medida é necessária para possibilitar a cobrança diretamente em forma de desconto nos atuais contratos vigentes, de maneira que não inviabilize a prestação do transporte escolar.
Na expectativa da apreciação e aprovação, subscrevo-me.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
[image: image1.png]